
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 17 del 28/03/2025 
 
Oggetto:  Approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di azione e 

organizzazione 2025-2027           
 

L’anno   duemilaventicinque e questo dì ventotto del mese di marzo alle ore 13 in Piansano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO Sindaco s  

COLELLI AURA Vicesindaco s  

FORTI ROMEO Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. ssa Magalotti Simona Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Vicesindaco Aura Colelli e l’assessore Romeo Forti sono collegati e partecipano alla seduta in 

videoconferenza.  

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021);  

- il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica 30/6/2022 n. 132 (Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione);  

- il DPR 24/6/2022 n. 81 (Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione);  

Premesso che:  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) prevede che le 

amministrazioni pubbliche elaborino ed approvino il Piano integrato di azione e organizzazione 

(PIAO);  

- approvando il PIAO, l’amministrazione intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi, conseguire la costante e progressiva 

semplificazione e la reingegnerizzazione dei processi (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

- il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre sezioni, organizzate in sottosezioni (cfr. 

DM 132/2022): 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione, la sezione è ripartita nelle sottosezioni: 

Valore pubblico, Performance, Rischi corruttivi e Trasparenza;   

3. sezione Organizzazione e capitale umano declinata nelle sottosezioni Struttura organizzativa, 

Lavoro agile e Piano triennale dei fabbisogni di personale;  

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO;  

- il PIAO, quindi, contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e Trasparenza;  

- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

che, pertanto, non deve essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d);  

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) ha predisposto una 

prima ipotesi della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza sottoposta all’approvazione della 

Giunta comunale con deliberazione nr. 16 in data 14/03/2025;  

- allo scopo di coinvolgere gli stakeholders consentendo al RPCT di raccogliere osservazioni ed 

emendamenti per formulare un documento condiviso con i Consiglieri comunali, i comitati, le 

associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive che intendessero fornire suggerimenti, lo 

schema è stato depositato e pubblicato sul sito istituzionale per dieci giorni dal 15/03/2025; 

- nei termini previsti non sono pervenute osservazioni per cui si intende procedere all’approvazione 

in via definitiva della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato Piano 

integrato di azione e organizzazione 2025-2027 

Reso sulla presente proposta il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 



1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato Piano integrato 

di azione e organizzazione 2025-2027, sottosezione che si allega quale parte integrante e 

sostanziale della presente;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 

di formulare quanto prima l’intero Piano integrato di azione e organizzazione, con ulteriore 

votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 
 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Aura Colelli 

 
 

       
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ssa Magalotti Simona 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 28/03/2025       al 12/04/2025       al 
n. 325       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. ssa Magalotti Simona 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. ssa Magalotti Simona  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. ssa Magalotti Simona 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


